1

教育研究評議会（第 187回）議事要旨

Ⅰ．日 時  2019年（平成 31年）4月 23日（火） 14:20～14:45

Ⅱ．場 所  本部管理棟 2階中会議室

Ⅲ．出席者  林学長、今井理事・副学長、山田理事・事務局長、犬飼理事、中山副学長・附属図書館長、

武田副学長、松隈副学長、青山大学院総合国際学研究院長・研究科長、川村大学院国際日

本学研究院長・国際日本学部長、山口言語文化学部長、真島国際社会学部長、星アジア・

アフリカ言語文化研究所長、佐野大学院総合国際学研究院副研究院長、村尾大学院国際日

本学研究院副研究院長・留学生日本語教育センター長、黒澤言語文化学部副学部長、松永

国際社会学部副学部長、シートン国際日本学部副学部長、近藤アジア・アフリカ言語文化

研究所副所長（合計 18名）

陪席者  寺前監事、桑原監事 外

Ⅳ．資 料  1. 国立大学法人東京外国語大学教育研究評議会評議員名簿

2. 教育研究評議会（第 186回）議事要旨（案）

3. 国立大学法人東京外国語大学学長選考会議委員名簿 等

4. 合意書（案）

5. アクションプラン 2019-2020

6. 国立大学法人東京外国語大学経営協議会委員名簿

7. 2019年 4月 1日速報に基づく科研費採択状況について

8. 平成 30年度基金委員会関係会計報告 百周年記念教育研究振興基金及び国際教育支援

基金

○ 教育研究評議会評議員及び事務職員の紹介について

林学長から、資料１に基づき、教育研究評議会評議員の紹介があった。

続いて、4月 1日付で着任（異動）した事務職員の紹介があった。

君塚  剛 総務企画部長

井上 祐行 学務部長

疋田 陽子 総務企画課長

○ 教育研究評議会（第 186回）議事要旨の確認について

林学長から、資料 2に基づき、教育研究評議会第 186回議事要旨について、確認願いたい旨の発言

があり、これを確認した。

Ⅴ．議 題

＜審議事項＞

1. 学長選考会議委員の選出について

疋田総務企画課長から、資料 3に基づき、学長選考会議委員の選出について説明があり、学長指名

の 2名、役職指定の 5名に加え、投票により 3名を選出した。

今井 昭夫  理事・副学長

山田 総一郎 理事・事務局長

（以上、学長指名による選出者 2名）

2

青山 亨  大学院総合国際学研究院長

川村 大  大学院国際日本学研究院長

山口 裕之 言語文化学部長

真島 一郎 国際社会学部長

星  泉  アジア・アフリカ言語文化研究所長

（以上、役職指定による選出者 5名）

村尾 誠一 大学院国際日本学研究院副研究院長

黒澤 直俊 言語文化学部副学部長

松永 泰行 国際社会学部副学部長

（以上、投票による選出者 3名）

2. 国際交流基金「大学連携日本語パートナーズ派遣プログラム」の実施にかかる合意書の締結について

今井理事から、資料 4に基づき、平成 31年度の採用が決定した標記プログラムの実施に関し国際交

流基金と合意書を締結することについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

＜報告事項＞

1. アクションプラン 2019-2020について

林学長から、資料 5に基づき、アクションプラン 2019-2020を策定した旨の報告があった。

2. 経営協議会委員の選出について

疋田総務企画課長から、資料 6に基づき、次の 4名の教育研究評議会評議員を経営協議会委員とし

て学長が指名した旨、報告があった。

今井 昭夫 理事・副学長

青山 亨  大学院総合国際学研究院長

川村 大  大学院国際日本学研究院長

星  泉  アジア・アフリカ言語文化研究所長

3. 平成 31年度科研費採択状況について

中山副学長から、資料 7に基づき、2019年 4月 1日速報に基づく科研費の採択状況について、報告

があった。

4. 平成 30年度基金委員会会計決算報告（百周年記念教育研究振興基金及び国際教育支援基金）について

今井理事から、資料 8に基づき、百周年記念教育研究振興基金及び国際教育支援基金の平成 30年度

会計決算について、報告があった。

○ 林学長から、次回の教育研究評議会については、5月 28日（火）に本部管理棟 2階中会議室において

開催を予定している旨、連絡があった。

以 上